
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  277 del  24/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: D.M. 30.01.2020 - LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA PASSERELLA 

PEDONALE IN PIAZZA MARCONI E DEI PARAPETTI DEL PARCO DELLA ROCCA” - 

APPROVAZIONE DEL PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 

e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, in applicazione dell’art.1, comma 

30, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede l’assegnazione ai Comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti di un contributo pari a 50.000,00 euro per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

- per l’anno 2022, il Comune di Montefiorino risulta pertanto assegnatario di un contributo a 

fondo perduto di € 50.000,00 per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, che 

l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare interamente ad un intervento di 

“Messa in sicurezza della passerella pedonale in piazza Marconi e dei parapetti del parco 

della Rocca”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 03.09.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza della passerella pedonale in piazza 

Marconi e dei parapetti del parco della rocca” - CUP B25F22000900001, redatto dall’Ing. 

Silvia Marcolini, dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 40.250,00 per lavori ed 

€ 9.750,00,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 



 

2 di 4 

- con determinazione n. 194 del 07.09.2021, i lavori di “Messa in sicurezza della passerella 

pedonale in piazza Marconi e dei parapetti del parco della rocca” ( CUP 

B25F22000900001, CIG 9393931518 ) sono stati affidati alla ditta Vierre di Righi Vittorio 

- Viale Monginevro, n. 25 - 41049 Sassuolo (MO) - C.F. RGHVTR63E21D783R - P.IVA 

03161930361, per un importo di € 40.250,00 ( di cui € 39.300,00 per lavori ed € 950,00 

per oneri di sicurezza ) oltre IVA 22%, per un totale di € 49.105,00; 

- il verbale di consegna dei lavori, è stato sottoscritto dal rappresentante della Ditta 

aggiudicataria e dal Direttore dei Lavori in data 13.09.2022, dando atto che i lavori hanno 

una durata prevista di 120 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi; 

 

Visto il primo stato di avanzamento dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori, arch. Ludovica 

Viarengo, dal quale si evidenzia un credito a favore dell'impresa per lavori, eseguiti fino al 

15.11.2022 pari ad € 19.065,72, comprensivi degli oneri di sicurezza ; 

 

Preso atto che: 

 la documentazione, depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, per il primo 

Stato di Avanzamento dei Lavori è composta da: 

o Libretto delle misure e Registro di contabilità n. 01; 

o Stato di Avanzamento Lavori n. 01 a tutto il 15.11.2022; 

 il Certificato di Pagamento n. 01 emesso dal RUP in data 17.11.2022, dal quale risulta 

un credito per lavori eseguiti dall’impresa Vierre di Righi Vittorio - Viale 

Monginevro, n. 25 - 41049 Sassuolo (MO) - C.F. RGHVTR63E21D783R - P.IVA 

03161930361, pari ad € 18.970,39 oltre IVA 22%, per un totale di € 23.143,88; 

 

Acquisito il DURC della Ditta affidataria dei lavori con esito regolare; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione primo Stato di Avanzamento dei 

Lavori, composto dai documenti sopra elencati, per i lavori di “Messa in sicurezza della 

passerella pedonale in piazza Marconi e dei parapetti del parco della Rocca” ( CUP 

B25F22000900001 - CIG 9393931518 ); 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e successivi 

aggiornamenti e modificazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e successivi 

aggiornamenti e modificazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 e successivi aggiornamenti e 

modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 7587 del 31.12.2021, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

 



 

3 di 4 

1)- di approvare la contabilità relativa al primo Stato di Avanzamento dei Lavori per i 

lavori di “Messa in sicurezza della passerella pedonale in piazza Marconi e dei parapetti del 

parco della Rocca” ( CUP B25F22000900001 - CIG 9393931518 ), composta dai seguenti 

elaborati:  

 Libretto delle misure e Registro di contabilità n. 01; 

 Stato di Avanzamento Lavori n. 01 a tutto il 15.11.2022; 

redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti senza riserva dall'impresa aggiudicataria; 

 

2)- di approvare il Certificato di Pagamento n. 01 emesso dal RUP in data 17.11.2022, dal 

quale risulta un credito delle imprese pari a: 

 importo lavori eseguiti (comprensivi degli o.p.s.) 

 a detrarre certificati già emessi 

 ritenute per infortuni (0.5 %) 

______________________________________________ 

 credito netto 

€ 19.065,72 

- €        0,00 

- €      95,33 

___________ 

€ 18.970,39 

 

3)- di liquidare all’impresa aggiudicataria Vierre di Righi Vittorio - Viale Monginevro, n. 

25 - 41049 Sassuolo (MO) - C.F. RGHVTR63E21D783R - P.IVA 03161930361, la somma 

dovuta per un importo pari ad € 18.970,39 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 

23.143,88; 

 

4)- di dare atto che la spesa contrattuale complessiva di € 50.000,00 a favore della ditta 

Vierre di Righi Vittorio, è stata impegnata con Determinazione n. 194 del 07.09.2022 al Cap. 

20190 - “Progetto riqualificazione energetica immobili comunali” del bilancio di previsione 

2022/2024 - esercizio 2022; 

 

5)- di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 - ( CUP 

B25F22000900001, CIG 9393931518 ); 

 

6)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016: 

a. il Responsabile Unico del Procedimento, è la sottoscritta ing. Silvia Marcolini - 

Responsabile del Settore Tecnico, 

b. la Direzione Lavori è stata affidata all’arch. Ludovica Viarengo; 

 

7)- di dare atto che: 

- si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art.1, 

comma 32, della L. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, recante 

il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

-  il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

8)- di dare atto che il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al 

Responsabile del Settore Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

 



 

4 di 4 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


